

Unique Paper Code : 12311503
B.A. (Honours) History (NC) -- Semester V
History of Modern Europe I

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours

Maximum Marks 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any four questions in all.

कुल चार प्रश्न कीजिए ।

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. The Tennis Court Oath, the Declaration of Rights of Man and Citizen, August Decrees, the issue of a new currency (the assignats) and the Civil Constitution of the Clergy were important events during the first phase of the French Revolution. Why were these events significant and how did they mark a break from the Ancien Regime?

टेनिस कोर्ट की शपथ, मनुष्य और नागरिक के अधिकारों की घोषणा, अगस्त फ़रमान, एक नई मुद्रा (एसिग्नेट्स) का जारी होना और पादरियों का नागरिक संविधान, फ़्रांसीसी क्रांति के पहले दौर की महत्वपूर्ण घटनाएँ थी। ये घटनाएँ क्यों महत्वपूर्ण थीं और किस प्रकार पुरातन व्यवस्था की समाप्ति को दिखाती हैं?

2. Napoleon has been seen both as destroyer and saviour of the Revolution. Explain.

नेपोलियन को क्रांति के विनाशक और रक्षक दोनों रूपों में देखा गया है। व्याख्या कीजिए।

Or अथवा

To what extent did the economic and social transitions experienced in the early nineteenth century pave the way for the revolutions of 1830s and 1848 ?

उन्नीसवीं शताब्दी की शुरुआत में अनुभव किए गए आर्थिक और सामाजिक परिवर्तनों ने किस हद तक 1830 और 1848 की क्रांतियों का मार्ग प्रशस्त किया?

3. Briefly discuss the impact of the Industrial Revolution on the nature of work, gender relations and family structure.

काम की प्रकृति, लैंगिक संबंधों और पारिवारिक संरचना पर औद्योगिक क्रांति के प्रभाव की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

Or अथवा

“The customary depiction of an ‘industrial revolution’ in Great Britain and its repetition in continental Europe and elsewhere distorts the historical record” (Rondo Cameron). Discuss the statement by outlining industrialization in France and Germany.

"ग्रेट ब्रिटेन में 'औद्योगिक क्रांति' का पारंपरिक चित्रण और महाद्वीपीय यूरोप और अन्य जगहों में इसकी पुनरावृत्ति ऐतिहासिक रिकॉर्ड को विकृत करती है" (रॉडो कैमरून)। फ्रांस और जर्मनी में औद्योगीकरण को रेखांकित करते हुए इस कथन की विवेचना कीजिए।

4. To what extent did the various economic and social developments in nineteenth century Britain impact the parliamentary system and political parties?

19वीं शताब्दी के ब्रिटेन में आर्थिक और सामाजिक घटनाक्रम ने संसदीय प्रणाली और राजनैतिक दलों को किस सीमा तक प्रभावित किया?

5. Discuss the various strands of Utopian socialist thought. To what extent did Marx differ from them?

काल्पनिक (यूटोपियाई) समाजवाद की मुख्य धाराओं की विवेचना कीजिये। मार्क्स के विचार उनसे कितने भिन्न थे ?

6. To what extent did new political symbols, pamphlets, and artistic representations embody a revolutionary moment in late 18th century France ?

18वीं शताब्दी के अंत में फ्रांस में नए राजनीतिक प्रतीकों, पर्चों, और कलात्मक निरूपणों ने किस हद तक एक क्रांतिकारी क्षण को मूर्त रूप दिया?

Or अथवा

In what ways did the new urban economic conditions created by industrialisation reflect demographic trends and the growing differentiation of social classes in nineteenth century Europe.

उन्नीसवीं सदी के यूरोप में औद्योगीकरण द्वारा सृजित नई शहरी आर्थिक परिस्थितियाँ किस प्रकार से जनसांख्यिकीय प्रवृत्तियों और सामाजिक वर्गों के बढ़ते विभेदीकरण को दर्शाती हैं।